РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

«ЗВЕНИГОВО ОЛА ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ПУНЧАЛЖЕ

425060, Звенигово ола, Ленин урем,, 39

тел.(83645)7-15-83,

факс 7-17-79, 7-15-83

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВО»

425060,  г. Звенигово,  ул. Ленина, 39

тел.(83645)7-15-83,

факс 7-17-79, 7-15-83

	«11» ноября 2010г. № 226

Об утверждении  Порядка  проведения  антикоррупционной экспертизы
нормативных  правовых актов  и проектов нормативных правовых актов  Администрации муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь п.3.2 Положения об Администрации МО «Городское поселение Звенигово», Звениговская городская администрация,-

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Администрации МО

«Городское поселение Звенигово»                                                   И.Г. Столбов
Исп. Багаева Е.А.

тел. 7-15-61
Приложение

к постановлению

Администрации

муниципального образования

"Городское поселение Звенигово"

от 11.11. 2010г. N 226
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВО"

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет  проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования " Городское поселение Звенигово" (далее Администрация).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Администрации коррупционных факторов и их последующее устранение.

4. При проведении антикоррупционной экспертизы должностные лица Администрации руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами Президента Республики Марий Эл (Главы Правительства Республики Марий Эл) и настоящим Порядком.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов Администрации

5. Разработанный в установленном порядке,  и  завизированный всеми заинтересованными должностными лицами  Администрации, перечень которых определяется ответственным исполнителем,  проект нормативного правового акта размещается на официальном сайте в сети «Интернет» в течение рабочего дня, соответствующего дню направления его на рассмотрение  ведущему специалисту-юристу  для проведения антикоррупционной экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. N 96, при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

6. Проекты нормативных правовых актов передаются для проведения антикоррупционной экспертизы  с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.

7. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в срок не позднее 7 рабочих дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель, осуществляющий его разработку, может привлекаться в рабочем порядке лицом, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.

8. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение, которое подписывается лицом, производившим экспертизу.
В заключении выражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупционные факторы.

9. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицом, осуществляющим его разработку.

Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупционных факторов, докладываются Главе администрации или лицу, исполняющему его обязанности, для принятия решения.

10. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится доработка проекта нормативного правового акта.

11. В случае внесения существенных изменений в текст проекта нормативного правового акта, такой проект подлежит повторному размещению на официальном сайте в сети «Интернет»  для проведения антикоррупционной экспертизы.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Администрации

12. Должностные лица Администрации, в соответствии со своей компетенцией, осуществляют проверку принятых Администрацией нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

13. В случае выявления должностными лицами Администрации в нормативных правовых актах Администрации коррупционных факторов, соответствующее должностное лицо Администрации в пятидневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с пунктами 5-8 настоящего Порядка.

14. На основании заключения ведущего специалиста-юриста, носящего рекомендательный характер, должностное лицо  Администрации осуществляющее  разработку нормативного правового акта, готовит предложения по устранению выявленных в таком нормативном правовом акте коррупционных факторов и направляет их Главе администрации или лицу, исполняющему его обязанности, для принятия решения.

15. После  принятия нормативные  правовые акты направляются  в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы.

Требование Прокурора об изменении нормативного правового акта, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы, направленное в Администрацию, подлежит обязательному рассмотрению в десятидневный срок со дня поступления требования и является основанием для внесения изменений в нормативный правовой акт в установленном порядке.

О результатах рассмотрения требования об изменении акта незамедлительно сообщается Прокурору, внесшему требование.

Требование Прокурора об изменении акта может быть обжаловано в установленном порядке.